
dotyczy w ogóle kwestii religijnej, czyli istnienia Bytu transcendentnego, dos­
konałego, Stworzyciela nieba i ziemi, który pozostaje w żywym związku z 
człowiekiem. Przyczyny istnienia zjawiska religijnego nie można zatem zredu­
kować do innych przyczyn o charakterze naturalnym, bowiem jej źródłem jest 
Bóg. (teodycea, filozofia religii). Prawda o Chrystusie Bogu-Człowieku doty­
czy kwestii chrześcijańskiej, czyli odczytania jej oryginalności, wyjątkowości. 
Nie jest ona jedną z wielu religii różniących się stopniem rozwoju, lecz isto­
tą. Prawda o Cerkwi dotyczy kwestii eklezjalnej, czyli życia już na ziemi we 
wspólnocie z Bogiem i braćmi.

W dodatkach omawiane są następujące zagadnienia: życie po śmierci; 
podstawowe zasady życia moralnego oraz podziały w świecie chrześcijańskim.

W ostatnim temacie, dotyczącym podziałów, jest krótkie omówienie różnic 
pomiędzy prawosławiem a katolicyzmem. W podtytule "Co stoi między nami 
a katolicyzmem?" autor wskazuje na następujące przeszkody natury doktry­
nalnej: füioque, vicarius Christi, ex cathedra, Niepokalane Poczęcie Najświęt­
szej Maryi Panny.

Niewłaściwe byłoby ocenianie wartości książki w świetle aktualnego stanu 
nauk religiologicznych i teologicznych w Kościele katolickim. Tym bardziej, 
że przysługują jej kanony Kościoła prawosławnego, a ponadto jest adreso­
wana do konkretnego odbiorcy, o czym już  była mowa. Chodziło tu głównie 
o spojrzenie na dobór i aktualność przedstawionej problematyki oraz sposób 
jej rozwiązywania. Należy podkreślić, że Apologetyka jest napisana językiem 
przystępnym, zrozumiałym dla szerokiego grona czytelników. Dobrana tem a­
tyka i popularno-naukowe przedstawienie może zachęcić do dokładnej lektu­
ry opisanych zagadnień. Nie stanowi ona systemu naukowego, ale posiada 
duży ładunek dydaktyczny, zaś dotykając istotnych problemów człowieka mo­
że sprowokować potrzebę stawiania dalszych pytań i poszukiwania właści­
wych rozwiązań. Cel książki określa sam autor: "Celem Apologetyki jest do­
starczenie pomocy tym wszystkim, u których rodzą się jakiekolwiek wątpli­
wości, odnośnie do takiej czy innej prawdy chrześcijańskiej, aby mogli wzmo­
cnić swoją wiarę. Oczywiście, trzeba zaznaczyć, że siła i wewnętrzna prawda 
naszej wiary nie jest związana z pracą i jasnością naszego umysłu oraz z jego 
złożoną budową, lecz z naszym duchowym życiem" (s. 13).

Ks. Tadeusz PIKUS (Warszawa)

M. ArtigaS, Las fronteras del evolucionismo, Collección libros mc, Palabra, 
Madrid 1991s, s. 208.

Autor książki urodził się 1938 roku w Saragossie w Hiszpanii. Jest księ­
dzem od 1964 roku. W 1963 roku uzyskał stopień doktora Filozofii na 
Uniwersytecie Papieskim na Lateranie, zaś w 1979 roku na Uniwersytecie w 
Barcelonie. W międzyczasie studiował też fizykę na Uniwersytecie w Barce-
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Ionie i w 1968 roku uzyskał stopień doktora z tej dziedziny. Aktualnie jest 
dziekanem Wydziału Filozofii na Uniwersytecie Navarra i wykładowcą Filo­
zofii przyrody. Napisał kilka książek (dwie z nich zostaną omówione) i wiele 
artykułów.

Pierwsze wydanie książki Granice ewolucjonizmu ukazało się w 1985 roku. 
Problem ewolucji, znany wąskiemu gronu specjalistów, autor próbuje przy­
bliżyć szerszemu gronu czytelników. Oczywiście nie chodzi tutaj o uprosz­
czenie zagadnienia, lecz dostępniejsze wyjaśnienie. Służy temu głęboka zna­
jomość rzeczy i mozolny trud autora. Mówiąc o granicach ewolucjonizmu, 
autor ma na uwadze granice, które określają (odgradzają) to, co jest nauko­
wo pewne od tego co hipotetyczne i pseudonaukowe.

Książka jest poprzedzona Prologiem napisanym przez Johna Ecclesa, 
laureata Nagrody Nobla z dziedziny medycyny (neurofizjologii). "Jest to naj­
lepsza książka jaką czytałem na temat aktualnej kontrowersji stworzenie- 
ewolucja, została wydana w Hiszpanii, a napisana przez księdza M ariano Ar- 
tigasa. Zatytułowana jest Granice ewolucjonizmu...” (cytat z obwoluty książki).

Przedstawione tematy główne pozwolą poznać treść książki. Zawiera się 
ona w następujących zagadnieniach: Początek wszechświata; Początek życia; 
Początek człowieka (pochodzenie); Ewolucjonizm; Nauka i ideologia; Enig­
my ewolucjonizmu; Ewolucja; Przypadek a celowość; Ewolucja a stworzenie; 
Ewolucja a Chrystianizm; Dusza ludzka, Nauka, Religia (jest to dialog 
prowadzony przez prof. M. Artigasa z Sir Johnem Ecclesem); Ewolucjo- 
nistyczna kosmowizja (Appendix 1991).

Autor, będąc znawcą nauk eksperymentalnych, filozoficznych oraz teolo­
gicznych, próbuje naświetlać problemy wieloaspektowo. W iara nie pozbawia 
go krytycyzmu w dziedzinie nauki. Uznaje za pokonany problem konflikto­
genny powstały na styku doktryny katolickiej i nauk eksperymentalnych. 
"Wiele jest dróg do prawdy, nauka eksperymentalna jest jedną z wielu, ale 
nie jedyną i podstawową"4.

Ks. Tadeusz P ikus (Warszawa)

M. Artigas, El Hombre a la luz de la ciencia, Coleccion libros mc, Palabra, 
Madrid 1992, s. 256.

Nawiązując do tytułów prezentowanych książek można wskazać na ich 
idee przewodnie, są nimi kolejno: epistemologiczna5, kosmologiczna i obec­
nie antropologiczna.

4 Tegoż: Ciencia, razón y  fe, Collección "Libros mc", Palabra, Madrid 19924, s. 56.
s W ścisłym związku z omawianymi pozycjami pozostaje cytowana wyżej książka 
tegoż autora: Ciencia, razón y  fe, s. 200. (Zob. moją recenzję w: Studia Philosophiae 
Christianae 29(1993), nr 2, 189-190). Jej głównym tematem jest problem poznania.
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